CNPJ: 30.317.936/0001-01

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARIANA- MG

RUA SANTA CRUZ, 28, BARRO PRETO, MARIANA - MG
(31) 3558-5211



Ata da reunião ordinária do Conselho Fiscal do IPREV

Aos dezenove dias do mês de Abril de 2022, às **08h e 45m** reuniram-se, ordinariamente, os seguintes membros do Conselho Fiscal: **Vera Madalena da Rocha Maia; Darcy Pereira de Carvalho; Maurício Antônio Oliveira; Adriana Martins da Silva; Antônio Marcos Ramos de Freitas e Michelle Pereira Xavier.** A reunião tinha como pauta os seguintes pontos: 1) Leitura e aprovação da ata da reunião extraordinária do dia 28/03. 2) Relatório do Controle Interno ref. fevereiro/2022. 3) Relatório de Investimentos ref. fevereiro/2022. 4) Situação dos conselheiros faltosos. 5) Consulta ao jurídico sobre o papel dos suplentes no Conselho Fiscal. 6) E-mail corporativo, já criado.

A Conselheira do Conselho Fiscal Vera cumprimentou a todos, ressaltou a importância do cumprimento do cronograma de reuniões e iniciou o primeiro ponto de pauta: Leitura e aprovação da ata da reunião extraordinária do dia 28/03. Após a leitura, a ata foi aprovada e assinada por todos os presentes. Em seguida, os conselheiros ressaltaram a importância da utilização de termos técnicos e corretos para comentar sobre a política de investimentos do IPREV, haja vista que a utilização de termos não técnicos pode causar interpretações errôneas pela população e servidores que não entendem de investimentos profundamente. Todos os presentes ressaltaram a importância que o comitê de investimentos possua profissionais bem capacitados, haja vista que é a área de investimentos do IPREV que desperta o maior interesse da população. Ainda sobre a última reunião, os presentes ressaltaram a necessidade de fazer uma reunião conjunta com o Comitê de Investimentos, Conselho Fiscal e Conselho de Previdência para tratar sobre a possível compra de sede do IPREV, deliberar sobre o jeton e eleições do IPREV. Passou-se para o segundo item de pauta: Relatório do Controle Interno ref. Fevereiro/2022. Não houve dúvidas sobre o respectivo. A Conselheira Adriana ressaltou que a fiscalização do Conselho Fiscal não se limite a análise do relatório do Controle Interno. A conselheira Michelle se ofereceu a fazer uma análise mais profunda da sua área de atuação, o setor de compras. Ela ainda sugere que o Conselho fiscal elabore um plano de ação para que esse trabalho de fiscalização seja dividido entre todos os membros

de

os membros

CNPJ: 30.317.936/0001-01

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARIANA- MG

RUA SANTA CRUZ, 28, BARRO PRETO, MARIANA - MG (31) 3558-5211



feito uma consulta com o jurídico para que seja avaliado se o suplente pode substituir seu titular, eventualmente, com direito à voto, tendo em vista que esse apontamento não está claro no regimento. Passou-se para o último ponto de pauta: E-mail corporativo. A Conselheira Vera informa que o e-mail corporativo já foi criado. É o conselhofiscal@iprevmariana.mg.gov.br. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 10:20 e eu, Camilla Amorim, redigi a presente ata que será assinada por todos. Mariana, 19 de Abril de 2022.

Vera Madalena da Rocha Maia VeraziRochatteai a

Darcy Pereira de Carvalho Py Pun

Adriana Martins da Silva

Maurício Antônio Oliveira

Antônio Marcos Ramos de Freitas

Michelle Pereira Xavier